
COMUNE DI GRAMMICHELE
PROVINCIA DI CATANIA

Nr.  Reg . Segreteria del

Nr. 22 Reg. del Settore del 15-10-2013

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE

OGGETTO: Conferimento di incarico di responsabile del Settore Tecnico e conferimento di
posizione organizzativa all'Ing. Biagio Ventura dipendente a tempo
indeterminato cat.D1

L'anno  duemilatredici il giorno  quindici del mese di ottobre, il SINDACO  CANZONIERE

SALVATORE ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO l’art. 50, comma 10 del D. Lgs. 18.08.200, n. 267 TUEL, secondo il quale il Sindaco nomina i
responsabili degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, secondo cui spettano all’Organo di Governo le
funzioni di indirizzo politico – amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando questi nei
“Responsabili di Settore” nel Comune Di Grammichele) la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno essendo
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;

VISTO l’art. 89, comma 6 del citato D. Lgs. N. 267/2000, secondo cui nell’ambito delle leggi, e dei
regolamenti comunali, le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla
gestione dei rapporti di lavoro, sono assunte dai soggetti preposti alla gestione (i Responsabili di
Servizio) con le capacità e i poteri del privato datore di lavoro;

Visto I'art. 109 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale : "l comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva I'applicazione dell'art. 97, comma
4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedímento motivato del Sindaco, ai
responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in
deroga ad ogni diversa disposizione";

Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, per il spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi
secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti;

Visto l'art. 13 della L.R. 7/1992 che attribuisce al Sindaco la competenza per la nomina dei
responsabili degli uffici e dei servizi secondo le modalità ed i criteri dell'articolo 51 della legge 8
giugno 1990, n. 142 e successive modifiche;

Visto l'art. 51 della L. 142/1990 che individuando funzioni e poteri dei responsabili degli uffici nei



Comuni privi di posizioni dirigenziali rinvia altresì allo Statuto e al Regolamento per gli Uffici e i
Servizi l'organizzazione degli uffici e del personale;

Visti gli art. 8,9 e 10 del CCNL per il comparto Regioni ed Autonomie Locali, sottoscritto in data
31.03.1999 che stabiliscono le procedure per l'attribuzione delle posizioni organizzative da
conferire al personale dipendente e delle relative indennità di posizione e di risultato;

Visto il primo comma dell’art. 11 del CCNL 31.3.1999, che stabilisce che i comuni privi di posizione
dirigenziali, che si avvalgono della facoltà di cui all’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267, e nell’ambito delle risorse finanziarie dei rispettivi bilanci, applicano la
disciplina di cui agli artt. 8 e segg. del CCNL, esclusivamente ai dipendenti ai quali sia stata
attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi, formalmente individuati secondo il sistema
organizzativo autonomamente definito ed adottato;

VISTO, l’art.15 del C.C.N.L. del 22-01-2004 a norma del quale “Negli Enti privi di personale di
qualifica Dirigenziale, i Responsabili delle strutture apicali secondo l’ordinamento organizzativo
dell’Ente, sono titolari delle Posizioni Organizzative disciplinate dagli artt.8 e seguenti del C.C.N.L.
del 31-03-1999”;

VISTO il vigente Statuto Comunale, che all'art.52 attribuisce al Sindaco la nomina dei Responsabili
di Settore e dei Servizi specificando che nell'atto di nomina vengono altresì individuate le strutture
su cui l'incaricato eserciterà i propri compiti e funzioni;

VISTI gli artt. 39,40 e 41 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera
G.M. n. 420/1999;

VISTA la delibera di G.M. 43/2010 che definisce l'attuale macrostruttura organizzativa dell'Ente.

RITENUTO in attesa di una analisi organizzativa volta a rideterminare la struttura organizzativa
dell’Ente e nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2013 e il relativo PEG, dover
conferire le posizioni organizzative, al fine di consentire la regolare e funzionale gestione dei servizi
e delle attività dell’Ente;

Tenuto conto che gli incarichi di responsabilità dei servizi saranno comunque oggetto di valutazione
sulla base di specifico rapporto del Nucleo di Valutazione per ciò che concerne l’indennità di
risultato per il raggiungimento degli obiettivi prefissati e che l’eventuale rilevazione di elementi
negativi potrà dar luogo alla revoca dell’incarico ed all’utilizzo diverso del dipendente, ai sensi di
legge;

Nelle more della costituzione del nucleo di valutazione interno cui demandare ai sensi dell'articolo
3 del relativo regolamento la proposta di graduazione del peso degli incarichi ai fini della
rideterminazione delle indennità di posizione.

Preso atto che relativamente alla posizione apicale relativa al settore tecnico non è allo stato
attuale possibile ricorrere alla copertura del posto con  incarico ex art. 110 Tuel per i vincoli di
bilancio e finanza pubblica finalizzati al contenimento del costo complessivo del personale, come
attestato con nota prot.8937 del 30.9.2013 a firma del Responsabile pro tempore del Settore
Ragioneria che qui si intende richiamata nel suo contenuto e facente parte integrante delle
presenti premesse.



Richiamate le delibere della Corte dei Conti Sezione Autonomie n.12/2012 e la delibera della Corte
dei Conti Regione Sicilia 23/2013.

Visto l'art. 7 comma 6 del dlgs 165/2001 che obbliga le pubbliche amministrazioni a verificare,
prima di procedere al conferimento di incarichi a soggetti esterni, la presenza all'interno della
propria dotazione organica di risorse umane disponibili e qualificate  per gli incarichi da conferire.

Preso atto che per le motivazioni di cui sopra appare impercorribile allo stato attuale l'avvio di
qualsiasi procedura assunzionale finalizzata al reperimento di un profilo D3 attesi gli effetti
derivanti dal vicolo del contenimento all'interno del limite del 50% del rapporto tra la spesa
corrente e il costo del personale.

Preso atto che ulteriori profili D3 presenti nella dotazione organica dell'Ente risultano già
destinatari di conferimento di posizione organizzativa e in particolare che altra figura
professionalmente compatibile con le funzioni e competenze proprie dell'Ufficio Tecnico risulta
incaricata di funzioni complesse attinenti più settori dell'Ente tali che l'ulteriore aggravamento
delle mansioni verrebbe a detrimento della realizzazione degli obiettivi dell'Amministrazione in un
settore nevralgico quale il Settore Tecnico. Che risulta altresì inopportuna una rotazione attesa la
carenza nell'Ente di figure potenzialmente destinatarie del conferimento di incarico di posizione
organizzativa che determinerebbe la scopertura di detti settori con analoghe problematiche per il
reperimento delle risorse umane necessarie. Che in ogni caso detta dipendente ha formalmente
manifestato il proprio intendimento a non esercitare una eventuale opzione per garantire la
continuità dei servizi assegnati.

Vista la determina del Responsabile del Settore A.A.G.G. n.1176 del 25.11.2010.

Verificato che all'interno del Settore Tecnico è presente una categoria D p.e. D1 - profilo
professionale ingegnere il quale, attesa la attuale impossibilità di garantire la direzione del servizio
con reperimento di risorsa dall'esterno per le motivazioni sopra richiamate, ha i requisiti giuridici
professionali e contrattuali richiesti per il conferimento dell'incarico di posizione organizzativa.

Visto il parere Aran n.399-9A2 in materia di esigibilità delle mansioni riferite alla categoria
contrattuale D.

Vista la propria precedente determina n. 15/2013.

RITENUTO necessario provvedere in merito.

DETERMINA

1) Di nominare quale Responsabile del Settore Tecnico secondo la normativa in premessa citata, il
dott. Ing. Biagio Ventura, dipendente comunale di ruolo – categoria giuridica D1 conferendo al
contempo l’incarico per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8 e 9 del vigente CCNL del
31.03.1999.
2) Di attribuire al sunnominato Responsabile, così come sopra individuato, tutti i compiti di
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti tempo per tempo con gli atti di indirizzo adottati
dall’organo politico, mediante l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi inclusi quelli
che impegnano la Pubblica Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica
ed amministrativa con autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane e di
controllo.



3) Di dare atto che il Responsabile Settore Ragioneria, nelle more che venga approvato il Bilancio di
previsione, farà riferimento al PEG assegnato con gli stanziamenti assestati dell’esercizio finanziario
dell’anno precedente.
4) Di dare atto che il Responsabile di Settore come sopra individuato, è responsabile in via esclusiva
della attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati.
5) Di assegnare al Responsabile Settore come sopra individuato la retribuzione di posizione in
essere ricalcolata per il tempo pieno, ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali, da erogarsi per
13 mesi e da liquidarsi mensilmente con lo stipendio mensile ed al contempo dare atto che al
dipendente spetta anche una retribuzione di risultato da erogarsi a seguito di valutazione delle
prestazioni e dei risultati nella misura massima del 25%.
6) Di dare atto che la presente nomina e l’attribuzione dell’indennità di cui sopra decorrono dal
15/10/2013.
7) Di rimettere copia della presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli ulteriori
adempimenti di competenza, all’Ufficio Personale per l’informazione ex art. 7 del c.c.n.l. del
01.04.1999 alle OO.SS. e al Segretario Generale.
8) Notificare il presente atto al dipendente interessato.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Il SINDACO
F.to F.to  CANZONIERE SALVATORE



Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la
presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune per quindici giorni consecutivi
dal 18-11-2013                        al 03-12-2013                       , a norma dell'art. 11 della L.R. 44/1991,
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/04.

Grammichele lì 18-11-2013

Il Messo

………………………. Il SEGRETARIO DIRETTORE
GENERALE

F.to Dott. PEPE VALENTINO


